



MONITORUL OFICIAL

AL

ROMÂNIEI

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 286

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRĂRI ȘI ALTE ACTE

Marți, 1 aprilie 2025

SUMAR

<u>Nr.</u>	<u>Pagina</u>
DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE	
Decizia nr. 19 din 28 ianuarie 2025 referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 488 ⁶ alin. (1) din Codul de procedură penală	2–3
HOTĂRĂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI	
309. — Hotărâre privind divizarea numărului MF 62310 aferent bunului imobil aflat în domeniul public al statului, încetarea dreptului de concesiune asupra unei părți din acest imobil și aprobarea constituirii unui drept de administrare în favoarea Ministerului Energiei asupra acestei părți din imobil.....	4–6
ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE	
593/3.528/398/412. — Ordin al ministrului sănătății, al ministrului educației și cercetării, al ministrului muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate privind modificarea și completarea Ordinului ministrului sănătății, al ministrului educației naționale și cercetării științifice, al ministrului muncii, familiei, protecției sociale și persoanelor vârstnice și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 968/5.194/1.945/714/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 151/2010 privind serviciile specializate integrate de sănătate, educație și sociale adresate persoanelor cu tulburări din spectrul autist și cu tulburări de sănătate mintală asociate	7–8

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 19

din 28 ianuarie 2025

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 488⁶ alin. (1) din Codul de procedură penală

Marian Enache	— președinte
Mihaela Ciochină	— judecător
Cristian Deliorga	— judecător
Laura-Iuliana Scânteii	— judecător
Gheorghe Stan	— judecător
Livia-Doina Stanciu	— judecător
Elena-Simina Tănăsescu	— judecător
Varga Attila	— judecător
Oana-Cristina Puică	— magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror Nicoleta-Ecaterina Eucarie.

1. Pe rol se află soluținarea excepției de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 488⁶ alin. (1) din Codul de procedură penală, excepție ridicată de Dan Vasilică în Dosarul nr. 34.119/301/2019 al Judecătoriai Sectorului 3 București — Secția penală și care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 89D/2020.

2. La apelul nominal lipsește autorul excepției, față de care procedura de înștiințare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune concluzii de respingere, ca inadmisibilă, a excepției de neconstituționalitate. Invocă, în acest sens, considerentele din Decizia Curții Constituționale nr. 237 din 27 aprilie 2023.

CURTEA,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

4. Prin Încheierea din 13 ianuarie 2020, pronunțată în Dosarul nr. 34.119/301/2019, **Judecătoria Sectorului 3 București — Secția penală a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 488⁶ alin. (1) din Codul de procedură penală**. Excepția a fost ridicată de Dan Vasilică într-o cauză având ca obiect soluținarea unei contestații privind durata procesului penal.

5. În **motivarea excepției de neconstituționalitate**, autorul acesteia susține, în esență, că dispozițiile art. 488⁶ alin. (1) din Codul de procedură penală încalcă prevederile constituționale privind principiul legalității și dreptul la un proces echitabil și la soluținarea cauzelor într-un termen rezonabil, întrucât nu prevăd o sancțiune în cazul nerespectării termenului stabilit pentru ca procurorul să rezolve cauza potrivit dispozițiilor art. 327 din Codul de procedură penală, respectiv pentru ca instanța de judecată să soluționeze cauza. Arată că, practic, este posibil ca partea interesată să facă, în mod repetat, contestație privind durata procesului penal, însă, chiar în condițiile admiterii acestor contestații, organele de urmărire penală să rămână în pasivitate. Consideră că, astfel, nu se poate asigura un remediu efectiv cu privire la încălcarea dreptului la un proces echitabil, termenul

stabilit de instanță pentru soluținarea procesului penal fiind un termen de recomandare pentru organele de urmărire penală, a cărui nerespectare nu poate atrage decât sancționarea disciplinară a magistratului care nu îl respectă.

6. **Judecătoria Sectorului 3 București — Secția penală** apreciază că excepția de neconstituționalitate este întemeiată. Invocă, în acest sens, jurisprudența Curții Constituționale cu privire la previzibilitatea legii, și anume deciziile nr. 26 din 18 ianuarie 2012, nr. 448 din 29 octombrie 2013, nr. 17 din 21 ianuarie 2015. De asemenea, invocă jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului referitoare la dreptul la un proces echitabil și la un recurs efectiv, așa cum se reflectă aceasta și în deciziile Curții Constituționale, de exemplu, în Decizia nr. 431 din 26 martie 2009.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

8. **Președinții celor două Camere ale Parlamentului, Guvernul și Avocatul Poporului** nu au comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

CURTEA,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile de lege criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

9. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție, precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

10. **Obiectul excepției de neconstituționalitate** îl constituie dispozițiile art. 488⁶ alin. (1) din Codul de procedură penală, care au fost introduse prin prevederile art. 102 pct. 293 din Legea nr. 255/2013 pentru punerea în aplicare a Legii nr. 135/2010 privind Codul de procedură penală și pentru modificarea și completarea unor acte normative care cuprind dispoziții procesual penale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 515 din 14 august 2013. Dispozițiile de lege criticate au următorul cuprins: „(1) Când apreciază contestația ca fiind întemeiată, judecătorul de drepturi și libertăți sau instanța admite contestația și stabilește termenul în care procurorul să rezolve cauza potrivit art. 327, respectiv instanța de judecată să soluționeze cauza, precum și termenul în care o nouă contestație nu poate fi formulată.”

11. În susținerea neconstituționalității dispozițiilor de lege criticate, autorul excepției invocă încălcarea prevederilor

constituționale ale art. 1 alin. (5) referitor la principiul legalității și ale art. 21 alin. (3) privind dreptul la un proces echitabil și la soluționarea cauzelor într-un termen rezonabil.

12. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea constată că a mai examinat critica potrivit căreia dispozițiile art. 488⁶ alin. (1) din Codul de procedură penală nu reglementează o sancțiune pentru nerespectarea termenului de soluționare a urmăririi penale, termen stabilit de către judecătorul de drepturi și libertăți în cazul admiterii unei contestații privind durata procesului penal.

13. Astfel, prin Decizia nr. 487 din 13 iulie 2021, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1123 din 25 noiembrie 2021, Decizia nr. 237 din 27 aprilie 2023, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 731 din 9 august 2023, și Decizia nr. 493 din 17 octombrie 2024*), nepublicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, la data pronunțării prezentei decizii, Curtea a respins, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate, reținând, referitor la critica potrivit căreia legea procesual penală nu prevede sancțiunea aplicabilă în situația încălcării de către organele judiciare a termenului stabilit conform dispozițiilor art. 488⁶ alin. (1) din Codul de procedură penală, că, potrivit prevederilor art. 2 alin. (3) din Legea nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții Constituționale, „Curtea Constituțională se pronunță numai asupra constituționalității actelor cu privire la care a fost sesizată, fără a putea modifica sau completa prevederile supuse controlului”, așa încât o astfel de critică este inadmisibilă (paragrafele 19, 32 și, respectiv, 13 din deciziile precitate).

14. Curtea Constituțională a statuat în mod constant în jurisprudența sa că nu își poate asuma rolul de a crea, de a abroga sau de a modifica o normă juridică, pentru a îndeplini rolul de legislator pozitiv (în acest sens, a se vedea Decizia nr. 188 din 31 martie 2015, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 420 din 12 iunie 2015, paragraful 14,

Decizia nr. 609 din 28 septembrie 2017, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 881 din 9 noiembrie 2017, paragraful 15, Decizia nr. 640 din 15 octombrie 2019, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1036 din 24 decembrie 2019, paragraful 14, Decizia nr. 824 din 12 decembrie 2019, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 192 din 10 martie 2020, paragraful 13, Decizia nr. 191 din 28 mai 2020, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 692 din 3 august 2020, paragraful 13, Decizia nr. 245 din 4 iunie 2020, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 662 din 27 iulie 2020, paragraful 15, Decizia nr. 515 din 30 iunie 2020, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 747 din 17 august 2020, paragraful 13, și Decizia nr. 213 din 7 aprilie 2022, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 941 din 26 septembrie 2022, paragraful 12). Modificarea conținutului unei norme juridice este o prerogativă exclusivă a autorității legislative în lumina dispozițiilor art. 61 alin. (1) din Constituție, potrivit cărora „Parlamentul este organul reprezentativ suprem al poporului român și unica autoritate legiuitoare a țării”. Curtea Constituțională, potrivit competenței sale înscrise în art. 146 din Constituție și în Legea nr. 47/1992, verifică, în cadrul controlului de constituționalitate a legilor, conformitatea acestora cu dispozițiile constituționale, fără a putea modifica sau completa prevederea legală supusă controlului. De aceea, Curtea Constituțională nu se poate substitui Parlamentului pentru a modifica normele procesual penale criticate, în sensul solicitat de autori.

15. Având în vedere cele arătate mai sus, Curtea constată că excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 488⁶ alin. (1) din Codul de procedură penală este inadmisibilă.

16. Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1-3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

În numele legii

DECIDE:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 488⁶ alin. (1) din Codul de procedură penală, excepție ridicată de Dan Vasilică în Dosarul nr. 34.119/301/2019 al Judecătoriei Sectorului 3 București — Secția penală.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Sectorului 3 București — Secția penală și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 28 ianuarie 2025.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,
Oana-Cristina Puică

*) Decizia Curții Constituționale nr. 493 din 17 octombrie 2024 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 11 martie 2025.

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

privind divizarea numărului MF 62310 aferent bunului imobil aflat în domeniul public al statului, încetarea dreptului de concesiune asupra unei părți din acest imobil și aprobarea constituirii unui drept de administrare în favoarea Ministerului Energiei asupra acestei părți din imobil

Având în vedere art. 3 pct. 94¹ și art. 66⁴ din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare, în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 868 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 288 alin. (1) și art. 298-301 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă divizarea numărului MF 62310, aferent bunului imobil aflat în domeniul public al statului și în concesiunea Societății de Producere a Energiei Electrice în Hidrocentrale „Hidroelectrica” — S.A., potrivit datelor de identificare prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă încetarea dreptului de concesiune constituit în favoarea Societății de Producere a Energiei Electrice în Hidrocentrale „Hidroelectrica” — S.A. pentru suprafața de 6.917 mp, identificată conform datelor de la nr. crt. 3 din anexa nr. 1.

(2) Imobilul prevăzut la alin. (1) va fi scos spre concesiune, în condițiile legii, pentru realizarea unui proiect de utilitate publică și interes național „Centrală hidroelectrică de acumulare prin pompaj Frasin-Pângărați”.

Art. 3. — Se actualizează descrierea tehnică și valoarea de inventar pentru bunul imobil cu datele de identificare prezentate în anexa nr. 2.

Art. 4. — Ministerul Energiei își actualizează în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, operează modificarea corespunzătoare în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Ministerul Energiei, prin Societatea de Producere a Energiei Electrice în Hidrocentrale „Hidroelectrica” — S.A., va întreprinde demersurile necesare pentru înregistrarea în sistemul de cadastru și pentru efectuarea evaluării bunului cu numărul MF 62310, în termen de 12 luni de la intrarea în vigoare a prezentului act normativ.

Art. 6. — (1) Se aprobă constituirea unui drept de administrare în favoarea Ministerului Energiei asupra imobilului prevăzut la nr. crt. 3 din anexa nr. 1, în condițiile art. 66⁴ din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Pentru bunul imobil identificat conform datelor din anexa nr. 2, Ministerul Energiei va iniția demersuri în condițiile art. 66⁴ din Legea nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare, în vederea concesiunii acestuia, în conformitate cu prevederile art. 302-331 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, în scopul dezvoltării capacităților de stocare de energie prin intermediul centralelor hidroelectrice cu acumulare prin pompaj.

Art. 7. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

Ministrul energiei,

Sebastian-Ioan Burduja

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Cristian Valer Beșeni,

secretar de stat

București, 27 martie 2025.
Nr. 309.

DATELE DE IDENTIFICARE
ale nr. MF 62310, aferent bunului imobil aflat în domeniul public al statului, care se divizează

Tipul operațiunii	Nr. crt.	Nr. MF	Codul de clasificare	Tipul bunului (mobil/ imobil)	Denumirea	Elementele-cadru de descriere tehnică	Adresa (țara, județul, localitatea, artera, numărul, sectorul, denumirea perimetrului concesionat, alte date de localizare, după caz)	Vecinătăți	Anul dobândirii/ dării în folosință	Valoarea de inventar — lei —	Data la care bunul este înregistrat cu valoarea de inventar din coloana 9 în evidența financiar-contabilă	Titlul dreptului de administrare și ordonatorul principal de credite (denumirea și codul fiscal)	Situația juridică	
													Baza legală	Administare/ Concesiune/ Folosință gratuită/ Închiriere
	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
Divizare	1. Imobil care se divizează	62310	8.18.01	Imobil	Lac de acumulare Izvorul Muntelui	Lac de acumulare Izvorul Muntelui 0, NNR = 513,00 mdM, V = 1.140 milioane mc, S = 3.040 ha	Județul Neamț, orașul Bicăz	DN 15, Romsilva	1960	0	2021	Statul român, în administrarea Ministerului Energiei CUI 43507695	Hotărârea Guvernului nr. 365/1998; Hotărârea Guvernului nr. 336/2011; Hotărârea Guvernului nr. 627/2000	Concesionat
	2. (Imobil rezultat în urma divizării)	62310	8.18.01	Imobil	Lac de acumulare Izvorul Muntelui	Lac de acumulare Izvorul Muntelui 0, NNR = 513,00 mdM, V = 1.140 milioane mc S = 30.393.083 mp	Județul Neamț, orașul Bicăz	DN 15, ROMSILVA	1960	0	2021	Statul român, în administrarea Ministerului Energiei CUI 43507695	Hotărârea Guvernului nr. 365/1998; Hotărârea Guvernului nr. 336/2011; Hotărârea Guvernului nr. 627/2000	Concesionat
	3. (Imobil rezultat în urma divizării)	Nr. MF nou	8.18.01	Imobil	Lac de acumulare Izvorul Muntelui	S = 6.917 mp	Județul Neamț, orașul Bicăz	DN 15, ROMSILVA	1960	0	2021	Statul român, în administrarea Ministerului Energiei CUI 43507695	Hotărârea Guvernului nr. 365/1998; Hotărârea Guvernului nr. 336/2011; Hotărârea Guvernului nr. 627/2000	Concesionat

DATELE DE IDENTIFICARE
ale imobilului pentru care se actualizează elementele de descriere tehnică și valoarea de inventar

Tipul operațiunii	Nr. crt.	Nr. MF	Codul de clasificare	Tipul bunului (mobil/ imobil)	Denumirea	Elementele-cadru de descriere tehnică	Adresa (țara, județul, localitatea, artera, numărul, sectorul, denumirea perimetrului concesionat, alte date de localizare, după caz)	Vecinătăți	Anul dobândirii/ dării în folosință	Valoarea de inventar — lei —	Data la care bunul este înregistrat cu valoarea de inventar din coloana 9 în evidența financiar-contabilă	Titularul dreptului de administrare și ordonatorul principal de credite (denumirea și codul fiscal)	Situatia juridică	
													Baza legală	Administrare/ Concesiune/ Folosință gratuită/ Închiriere
	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
Actualizare descriere tehnică și valoare de inventar	1	Nr. MF nou	8.18.01	Imobil	Lac de acumulare Izvorul Muntelui	Suprafață 6.917 mp; CF nr. 54287 Bicăz	Județul Neamț, orașul Bicăz	DN 15, Fondul forestier proprietate privată	1960	117.900		Statul român, în administrarea Ministerului Energiei CUI 43507695		Administrație

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII
Nr. 593 din 19 februarie 2025

MINISTERUL EDUCAȚIEI
ȘI CERCETĂRII
Nr. 3.528 din 11 martie 2025

MINISTERUL MUNCII,
FAMILIEI, TINERETULUI
ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE
Nr. 398 din 26 martie 2025

CASA NAȚIONALĂ
DE ASIGURĂRI
DE SĂNĂTATE
Nr. 412 din 26 februarie 2025

ORDIN

privind modificarea și completarea Ordinului ministrului sănătății, al ministrului educației naționale și cercetării științifice, al ministrului muncii, familiei, protecției sociale și persoanelor vârstnice și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 968/5.194/1.945/714/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 151/2010 privind serviciile specializate integrate de sănătate, educație și sociale adresate persoanelor cu tulburări din spectrul autist și cu tulburări de sănătate mintală asociate

Având în vedere:

- Referatul de aprobare al Direcției generale de asistență medicală și sănătate publică din cadrul Ministerului Sănătății nr. 593R din 19 februarie 2025;
- prevederile art. 9 din Legea nr. 151/2010 privind serviciile specializate integrate de sănătate, educație și sociale adresate persoanelor cu tulburări din spectrul autist, cu modificările și completările ulterioare, în temeiul:
 - art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare;
 - art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare;
 - art. 14 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 29/2025 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale;
 - art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății, ministrul educației și cercetării, ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale și președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății, al ministrului educației naționale și cercetării științifice, al ministrului muncii, familiei, protecției sociale și persoanelor vârstnice și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 968/5.194/1.945/714/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 151/2010 privind serviciile specializate integrate de sănătate, educație și sociale adresate persoanelor cu tulburări din spectrul autist și cu tulburări de sănătate mintală asociate, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 810 din 13 octombrie 2016, cu modificările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Titlul se modifică și va avea următorul cuprins:

„ORDIN

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 151/2010 privind serviciile specializate integrate de sănătate, educație și sociale adresate persoanelor cu tulburări din spectrul autist”

2. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 151/2010 privind serviciile specializate integrate de sănătate, educație și sociale adresate persoanelor cu tulburări din spectrul autist, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.”

3. În anexă, titlul se modifică și va avea următorul cuprins:

„NORME METODOLOGICE

de aplicare a Legii nr. 151/2010

privind serviciile specializate integrate de sănătate, educație și sociale adresate persoanelor cu tulburări din spectrul autist”

4. În anexă, la articolul 1 alineatul (1), litera f) se modifică și va avea următorul cuprins:

„f) *serviciile specializate integrate de sănătate*, respectiv serviciile medicale și serviciile conexe actului medical, sociale și de educație:

1. serviciile medicale constau în depistarea activă precoce prin screening, evaluare și diagnostic clinic psihiatric, investigațiile paraclinice efectuate la recomandarea medicului specialist, servicii de medicină dentară și tratamente stomatologice, tratament psihofarmacologic, intervenții specializate precoce. Acestea sunt furnizate de către profesioniști acreditați de către Colegiul Medicilor din România, Colegiul Medicilor Stomatologi din România, respectiv Colegiul Farmaciștilor din România, în cadrul unităților sanitare publice sau private, conform legislației în vigoare;

2. serviciile de sănătate conexe actului medical sunt:

(i) serviciile furnizate de psiholog în specialitatea psihologie clinică, consiliere psihologică, psihoterapie, evaluare clinică psihologică, consiliere psihologică a părinților și a familiei, cu respectarea prevederilor legale în vigoare;

(ii) serviciile furnizate de psiholog acreditat în specialitatea psihopedagogie specială — consiliere/intervenție de psihopedagogie specială — logoped, psihoterapie cognitiv-comportamentală, cu respectarea prevederilor legale în vigoare, servicii educaționale;

(iii) serviciile furnizate de fizioterapeuți, cu respectarea prevederilor legale în vigoare.

Serviciile publice conexe actului medical de psihologie sunt furnizate de către profesioniști acreditați de către Colegiul Psihologilor din România, conform prevederilor legale în vigoare, în cadrul instituțiilor publice sau private.

Serviciile publice conexe actului medical de fizioterapie sunt furnizate de către profesioniști acreditați de către Colegiul Fizioterapeuților din România, conform prevederilor legale în vigoare, în cadrul instituțiilor publice sau private;

3. servicii sociale furnizate de asistent social, cu respectarea prevederilor legale în vigoare.”

5. În anexă, la articolul 1, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Echipa multidisciplinară de profesioniști care furnizează servicii specializate integrate pentru persoane cu tulburări de spectru autist trebuie să aibă în componență, în funcție de fiecare caz în parte, următorul personal specializat: medici de familie, medici specialiști, medici stomatologi, asistenți sociali, psihologi acreditați în specialitatea psihologie clinică, consiliere psihologică, psihoterapie, logopezi, analiști comportamentali, fizioterapeuți, psihopedagogi speciali, terapeuți ocupaționali, psihologi atestați în terapii bazate pe evidențe științifice care și-au dovedit eficacitatea în evaluarea și intervențiile în TSA, consilieri psihologici, psihopedagogi, cadre didactice, manager de caz, alți specialiști cu atribuții în domeniul intervenției specializate în tulburări din spectrul autist.”

6. În anexă, articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Serviciile specializate integrate de sănătate, educație și sociale adresate persoanelor cu tulburări de spectru autist vor putea fi acordate în cadrul structurilor de psihiatrie/psihiatrie pediatrică/de psihiatrie a copilului și adolescentului din cadrul spitalelor de psihiatrie, de pediatrie sau al spitalelor generale, centrelor de sănătate mintală pentru copii/adulți, cabinetelor de medicină de familie, furnizorilor de servicii medicale stomatologice, cabinetelor individuale de psihiatrie/psihiatrie pediatrică/de psihiatrie a copilului și adolescentului, unităților medico-sanitare private precum cabinete private de psihiatrie/psihiatrie pediatrică, psihologie, asociații și fundații acreditate conform legii, instituții educaționale, instituții care furnizează servicii sociale conform Legii asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare, Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare.”

7. În anexă, la articolul 54, după litera b) se introduce o nouă literă, lit. b¹), cu următorul cuprins:

„b¹) medicul stomatolog;”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,
Adriana Pistol,
secretar de stat

Ministrul educației
și cercetării,
Daniel-Ovidiu David

Ministrul muncii, familiei,
tineretului și solidarității
sociale,
Simona Bucura-Oprescu

Președintele Casei Naționale
de Asigurări de Sănătate,
Valeria Herdea

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329
C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR
și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)
Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.
Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83.

Pentru publicări, încărcăți actele pe site, la: <https://www.monitoruloficial.ro>, secțiunea Publicări.

